
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«18» марта 2020 г.       № 209-11-419 

 

 
Об итогах муниципального этапа областной  

выставки выгоночных цветочно-декоративных  

растений «Цветы раскаленной земли» посвященной  

75-летию Победы в Великой Отечественной войне 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Ракитянского района от 14 января 2020 года № 209-11-27 «О проведении 

муниципального этапа областной выставки выгоночных цветочно-

декоративных растений «Цветы раскаленной земли», посвященной 75-летию 

Победы в Великой Отечественной войне, с целью демонстрации результатов 

деятельности обучающихся образовательных учреждений опытнической и 

исследовательской работы в области цветоводства 17 февраля 2020 года на базе 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» прошел муниципальный 

этап областной выставки выгоночных цветочно-декоративных растений 

«Цветы раскаленной земли», посвященной 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне (далее – Выставка). 

В муниципальном этапе Выставки приняли участие 14 образовательных 

учреждений, из них: 10 средних школ, 2 основные школы, 1 начальная школа и 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов».   

В рамках Выставки проведен конкурс по номинациям: «Опытническая 

работа в цветоводстве» (12-13 лет, 14-17 лет), «Декоративное цветоводство», 

«Подарок защитнику Отечества», «Зеленые оазисы», «Методические 

рекомендации по выгонке цветочно-декоративных культур». На Выставку 

было представлено около 100 конкурсных работ в виде опытнических 

наблюдений, цветочно-декоративных композиций с использованием 

выгоночных растений, творческих проектов и методических рекомендаций 

педагогов по выгонке растений в зимний период. 

Жюри отметило большое многообразие выгоночных растений, 

оригинальность идей в составлении цветочных композиций, соответствие их 

тематике Выставки. 

Не приняли участие в Выставке МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа», МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Васильевская основная 



общеобразовательная школа» и МОУ «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты районной Выставки выгоночных цветочно-

декоративных растений «Цветы раскаленной земли» (Приложение 1) 

2. Наградить победителей и призеров Выставки выгоночных цветочно-

декоративных растений «Цветы раскаленной земли»  грамотами управления 

образования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Глущенко С.М. 

 

 

 

                    Начальник  

           управления образования        

администрации Ракитянского района                                        Е.И.Фролова 
 

С приказом ознакомлена 

Глущенко С.М. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Звягинцева Юлия Александровна  

Тел.: 8-908-788-88-98  



Приложение 1 

к Приказу УО  

 от «_____» марта 2020 г.  № ____________________ 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа областной выставки 

выгоночных цветочно-декоративных растений «Цветы раскаленной земли» 

 

Место 
Ф.И.О. 

участника 

Образовательное 

учреждение, (объединение 

для УДО) 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя 

Номинация «Опытническая работа в цветоводстве» 

1 

место 

Дивинская 

Анастасия 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1», 11 класс 

«Выгонка 

орнитогалума 

дубиума в 

зимнее время» 

Геращенко 

Лариса 

Леонидовна, 

Запорожец 

Алена Юрьевна 

2 

место 

Дроботова 

Александра 

МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», 8 класс 

«Выгонка 

ветреницы 

дубравной» 

Капитоненко 

Людмила 

Яковлевна 

3 место не присуждать 

Номинация «Декоративное цветоводство» 

7-11 лет 

1 

место 

Емельяненко 

Евгений, 

Звягинцев 

Артем 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», «Экология и 

творчество» 

«Весна любви, 

весна Победы!» 

Звягинцева 

Юлия 

Александровна. 

2 

место 

Пирогова 

Дарья, 

Матюхина 

Анна 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«Жди меня и я 

вернусь»  

Бялыницкая 

Светлана 

Сергеевна, 

Кравцова Елена 

Николаевна 

2 

место 
Чиж Валерия 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Мы помним, 

мы гордимся» 

Юденцова 

Светлана 

Федоровна 

2 

место 

Усова Анна, 

Звягинцев 

Артем 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Вдохновение 

весны» 

Малая Елена 

Геннадьевна, 

Кириченко 

Валентина 

Ивановна 

2 

место 
Дудкин Егор 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Пусть не будет 

войны никогда» 

Шевченко Елена 

Владимировна 



2 

место 

Фидиева Лия, 

Грибов Артем 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Яркий 

бриллиант» 

Павленко 

Марина 

Юрьевна, 

Кошелева 

Кристина 

Андреевна, 

Будянская 

Лариса 

Аркадьевна 

3 

место 

Коллектив 

учащихся 3 

класса 

МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Весеннее 

чувство» 

Писаренко 

Ирина 

Владимировна 

3 

место 
Язик Алина 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«А жизнь 

продолжается» 

Данилова 

Татьяна 

Ивановна 

3 

место 
Диденко Макар 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Как хорошо, 

что нет войны» 

Ткачева Елена 

Васильевна, 

Потапова 

Марина 

Николаевна 

12-17 лет 

1 

место 

Бондарева 

Александра 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Цветущий 

февраль» 

Холодова Римма 

Анатольевна 

2 

место 

Брусенцова 

Виктория 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Весеннее 

вдохновение 

Кузнецов 

Анатолий 

Николаевич 

3 

место 

Коллектив 

учащихся 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«Была весна – 

весна Победы» 

Коллектив 

педагогов 

Номинация «Подарок защитнику Отечества» 

7-11 лет 

1 

место 

Ерохин 

Дмитрий, 

Шкилев Сергей 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

«Мастерская чудес» 

«Служить 

России!» 

Фидиева Анна 

Андреевна 

2 

место 

Даниленко 

Андрей 

МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Подарок 

ветерану» 

Кузнецова Елена 

Викторовна 

2 

место 

Кулабухова 

Виктория, 

Запорожец 

Надежда 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко»  

«Спасибо за 

мирное небо!» 

Кулабухова 

Светлана 

Викторовна, 

Федутенко 

Наталья 

Анатольевна 



2 

место 

Коленченко 

Глеб 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Мы помним!» 

Коленченко 

Оксана 

Евгеньевна 

2 

место 

Шелист 

Максим, 

Алексеев 

Павел 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Букет солдату» 

Тарасенко 

Лариса 

Валерьевна, 

Нестеренко 

Виктория 

Викторовна 

3 

место 

Рыбалко 

Данил, 

Оксененко 

Ольга 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Я прадеда буду 

помнить по 

песням прошлых 

лет» 

Абраменко 

Ирина 

Михайловна, 

Блидченко 

Маргарита 

Павловна 

3 

место 

Худокормова 

Марина 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Спасибо Вам, 

Защитники 

Отечества!» 

Воропаева 

Антонина 

Николаевна 

12-16 лет 

1 

место 

Бельченко 

Ангелина, 

Шмараева 

Дарья 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«С 23 февраля!» 

Абдурагимова 

Ольга Сергеевна, 

Литвинова Елена 

Иновна 

2 

место 

Потемкина 

Анастасия 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Не понять не 

ждавшим их!» 

Лубкина Лариса 

Владимировна 

2 

место 

Польская 

Анастасия 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Про того, 

которого 

любила» 

Борченко 

Татьяна 

Алексеевна 

3 

место 

Сафонов 

Дмитрий 

МОУ «Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Подарок 

защитнику» 

Жильцова 

Светлана 

Михайловна 

Номинация «Зеленые оазисы» 

13-14 лет 

1 

место 

Мизиряева 

Мария 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1», 9 класс 

«Скромненький 

синий платочек» 

Псарева Ирина 

Николаевна 

2 

место 

Дроботова 

Мария 

МОУ «Бобравская  средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Стремящийся 

вперед» 

Медведева 

Наталья 

Анатольевна 

3 

место 

Полякова 

Светлана 

МОУ «Меловская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Памяти павших 

будьте 

достойны» 

Бочковская 

Антонина 

Григорьевна 

3 

место 

Сапронова 

Раиса 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«Красота за 

стеклом» 

Сапронова 

Ирина Борисовна 



3 

место 

Кутоманова 

Марина 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Чудо весны» 

Гончарова 

Людмила 

Сергеевна 

15-17 лет 

1 

место 

Гладких 

Александр 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2»  

«Мечта» 

Махновская 

Алина 

Михайловна 

2 

место 

Токарева 

Елизавета, 

Тараник 

Анастасия 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Помнит мир 

спасенный» 

Смыслова 

Татьяна 

Павловна, 

Токарева Ирина 

Станиславовна 

Номинация «Методические рекомендации по выгонке цветочно-декоративных 

культур» 

1 

место 

Ноздрина Вера 

Евгеньевна 

МОУ «Бобравская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Методические 

рекомендации 

по выгонке 

гиппеаструмов» 

- 

2 

место 

Ремизова 

Наталья 

Николаевна 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Методические 

рекомендации 

по выгонке 

цветочно-

декоративных 

культур» 

- 

3 

место 

Беляева 

Светлана 

Николаевна 

МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Выгонка 

луковичных 

растений» (из 

опыта работы) 

- 

3 

место 

Тарасова 

Наталья 

Николаевна 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Методические 

рекомендации 

по выгонке 

ветреницы 

дубравной» 

- 

 

 


